प्रेक्षाध्यान के सहायक अंगों पर प्रकाश डालें।

Throw light on supportive constituents of Preksha Meditation.

प्र. ४. समय प्रबन्धन पर निबन्ध लिखें।

Write an essay on Time Management.

अथवा/OR

नशा प्रबन्धन पर निबन्ध लिखें।

Write an essay on Addiction Management.

- प्र. 5. किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए/Write short notes on any Two.
 - (i) समय प्रबंधन /Time Management.
 - (ii) प्रेक्षाध्यान की पूर्व तैयारी /Pre-requisites of Preksha Meditation.
 - (iii) जैन तीर्थ / Jain Pilgrimage.
 - (iv) जैन कला /Jain Art.

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2017 B.COM. SECOND YEAR

PAPER - I: JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE - I

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. भगवान महावीर के समग्र जीवन पर निबन्ध लिखें।
Write an essay on the life sketch of Lord Mahaveer.

अथवा/OR

कालचक्र को विस्तार से समझाए। Explain the Cycle of Time in detail.

प्र. 2. जैन संस्कृति की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the importance of Jain Culture.

अथवा/OR

आगम वाचनाओं को विस्तार से समझाए। Explain the Councling of Cannon.

प्र. 3. प्रेक्षाध्यान के आध्यात्मिक व वैज्ञानिक आधार पर प्रकाश डालें। Throw light on spiritual & scientific base of Preksha Meditation. प्र. 3. केन्द्रीकरण एवं विकेन्द्रीकरण से क्या आशय है? इन दोनों की विशेषताओं, लाभों व दोषों को बताइये।

What do you mean by Centralization and Decentralization? Explain characteristics, advantages and disadwantages of both.

अथवा/OR

प्रबन्ध की सामान्य एवं आधुनिक अवधारणाओं को समझाइये। Explain general and modern concept of Management.

प्र. 4. प्रबन्ध के महत्त्व को विस्तार से समझाइये। Explain the significane of Management in detail.

अथवा/OR

अधिकारसता से क्या आशय है? इसकी विशेषताएँ एवं स्त्रोत समझाइये एवं अधिकारसता एवं शक्ति के मध्य अन्तर बताइये।

What do you mean by Authority? Explain it's characteristics and sources. Differentitate between Authority and Power.

प्र. 5. विलियम औची की 'जेड़' विचारधारा क्या है? इसकी विशेषताएँ एवं मूल्यांकन कीजिए तथा अभिप्रेरणा की वित्तीय तथा गैर वित्तीय तकनीकों को बताइये। What is William Ouchi's theory of Z? Explain their charateristics and do the evaluation. Describe the financial and non-financial techinique of motivation.

अथवा/OR

लघु टिप्पणी लिखिये - / Write short note on :

- (अ) निर्बाध नेतृत्व अथवा स्वतन्त्रवादी नेतृत्व।
 Free Rein Leadership or Laissez Faire Leadership.
- (ब) टेनेनबाम तथा शमिट की नेतृत्व विचारधारा Tennenbaum and Suhmidits Leadership.

117

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION, 2017 B.COM. SECOND YEAR

PAPER - II: PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. प्रबन्ध के क्रियात्मक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। Explain the functional area of management.

अथवा/OR

व्यूह रचना को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ, उद्देश्य एवं व्यूह रचना निर्माण की प्रक्रिया को समझाइये।

Define strategy. Explain it's charateristics, objective and process of strategy formulation.

प्र. 2. अधिकारों का प्रत्यायोजन से क्या आशय है। इसकी विशेषताएँ, आवश्यकता एवं महत्त्व को समझाइये।

What do you mean by Delegation of Authority? Explain it's characteristics, need and importance.

अथवा/OR

लघु टिप्पणीयां लिखिए- / Short Notes on-

- (अ) अभिप्रेरणा की प्रकृति एवं उद्देश्य/ Nature and object of Motivation.
- (ब) हर्जबर्ग की द्विघटक आरोग्य विचारधारा। Hergberg's Two factor Hygene theory

BCOMD201

BCOMD202

अंशों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

What do you understand by valuation of shares? Discuss with illustrations the different methods of valuation of shares.

- प्र. 5. निम्न सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन वार्षिक वृत्ति विधि के आधार पर कीजिए–
 - (i) औसत विनियोजित पूँजी 4,00,000 रू. (ii) लाभ की सामान्य दर 12 प्रतिशत
 - (iii) लाभ वर्ष 2006-07 62,000 रू.; 2007-08 59,000रू. एवं 2008-09 60,000 रू. (iv) 2007-08 के लाभ की गणना 2,000 रू. की असाधारण हानि को अपलिखित करने के बाद ही की गई है और वर्ष 2008-09 के लाभ में 3000 रू. की अनावर्तक आय सम्मलित है। (v) ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ के तीन वर्षों के क्रय की वार्षिक वृत्ति के आधार पर करना है।

From the following information, compute the value of goodwill by using annuity method:

- (i) Average capital Employed Rs. 4,00,000
- (ii) Normal rate of profit 12%
- (iii) Profit for the year 2006-07 Rs. 62,000; 2007-08 Rs.59,000; and 2008-09 Rs. 60,000.
- (iv) Profit for year 2007-08 has been arrived at after writing off abnormal loss of Rs. 2000 and profit for year 2008-09 includes a non-recurring income of Rs. 3000.

अथवा/OR

ईक्विटी अंश तथा अधिमान अंश में क्या अन्तर है?

What is the difference between equity share and preference share?

+++

B.COM. SECOND YEAR PAPER - III : CORPORATE ACCOUNTING

118

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. ए लिमिटेड ने अपने 100 रू. वाले 4,750 10 प्रतिशत शोधनीय अधिमान अंशों का 10 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधन करने का निश्चय किया। इस उद्देश्य के लिए कम्पनी ने आवश्यक संख्या में 100 रू. वाले ईक्विटी अंशों का 5 प्रतिशत बहे पर निर्गमन किया है। शोधन पर प्रीमियम का आयोजन लाभ-हानि खाते से किया गया है। उक्त व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

A Limited decided to redeem its 4,750 10% redeemable preference shares of Rs. 100 each at a premium of 10% for this purpose the company issued required number of equity shares of Rs. 100 each at 5% discount. The premium on redemption was provided out of profit and loss account. Journalise the above transactions.

अथवा/OR

अंशों के हरण से क्या तात्पर्य है? अंशों के हरण तथा उनके पुनर्निर्गमन के सम्बन्ध में लेखांकन सम्बन्धी व्यवहार समझाइए।

What is meant by Forfeiture of Shares? Explain the accounting treatment of forfeiture of share and their Re-issue.

प्र. 2. राजस्थान फार्मास्युसिटिकल लिमिटेड में दो पूर्णकालीन संचालक व तीन अंशकालीन संचालक हैं। पूर्णकालीन संचालकों को, अंशकालिक संचालकों को पारिश्रमिक देने के बाद शेष लाभ का 10 प्रतिशत पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकार है जबिक अंशकालीन संचालकों को, पूर्णकालीन संचालकों को पारिश्रमिक देने के बाद बचे शेष लाभ का 1 प्रतिशत पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकार।

- 1) पूर्णकालीन संचालकों एवं अंशकालीन संचालकों को किसी प्रकार का पारिश्रमिक देने से पूर्व कम्पनी का शुरू लाभ 20,00,000 रू. है।
- 2) आपको पूर्णकालीन व अंशकालीन संचालकों को देय पारिश्रमिक की गणना करनी है।

In Rajasthan Pharmaceutical Limited there are two whole time directors and three part-time directors. The whole-time directors are entitled to a commission @ 10% of the profit remaining charging commission of the part time directors. The part time directors are entitled for a commission @ 1% of the profits remaining after charging the commission of the whole time directors.

- 1) The net profit of the company before charging any commission of whole-time directors and part time directors is Rs. 20,00,000.
- 2) You are required to find out the total remuneration payable to the whole time directors and part time directors.

अथवा/OR

अंतिम खाते से आप क्या समझते हैं? एक कम्पनी के अंतिम खातों के बनाने सम्बन्धी कम्पनी अधिनियम, 1956 के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। What do you understand by final account of a company? Describe in brief the provisions of companies Act, 1956 regarding prepration of final accounts of a company.

प्र. 3. 31 मार्च, 2009 को ए लिमिटेड तथा बी लिमिटेड के चिट्ठे निम्नलिखित हैं :
Following are the Balance sheets of A Limited and B Limited as on 31st
March, 2009.

Liabilities	A Ltd.	B Ltd.	Assets	A Ltd.	B Ltd.
	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.
Share capital:			Fixed Assets		
Equity shares of Rs.			(Other than good will)		
100 each fully paid	6,00,000	3,00,000	B	8,30,000	2,50,000
Reserves	2,00,000	60,000	Current Assets	4,00,000	3,50,000
6% Debentures	2,00,000	1,00,000	Preliminary Exp.	20,000	10,000
Creditors	2,50,000	1,50,000			
	12,50,000	6,10,000		1250000	6,10,000

ए लिमिटेड एवं बी लिमिटेड की ख्याति का मूल्यांकन क्रमशः 1,20,000 रू. तथा 40,000 रू. पर किया गया है। ए. लिमिटेड बी लिमिटेड को दोनों कम्पनियों के अंशों के अन्तर्निहित मूल्यों के आधार पर क्रय करती है। दोनों कम्पनियों की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।/ Goodwill of A Limited and B Limited are valued at Rs. 1,20,000 and Rs. 40,000 respectively. A Limited purchases B Limited on the basis of intrinsic values of the shares of two companies.

अथवा/OR

विलय के स्वभाव के एकीकरण में शुद्ध सम्प्रत्तियों के आधार पर क्रय प्रतिकल की गणना भारतीय लेखा मानक 14 के अनुसार किस प्रकार की जाती है।

How is purchase consideration determind on the basis of Net Assets in the case of amalgamation in the nature of merger accounting the Indian Accounting standard 14.

प्र. 4. एक कम्पनी जिसके 10 रू. वाले पूर्ण चुकता 9,000 ईक्विटी अंश तथा 45,000 रू. के संचय तथा आधिक्य है, प्रत्येक धारित 3 अंशों के लिए एक बोनस अंश निर्गमित करती है। बोनस अंशों के निर्गमन के पूर्व तथा पश्चात् अंशों का मूल्य ज्ञात करो।

A company having 9,000 equity shares of Rs- 10 each fully paid and Rs. 45,000 reserves and surplus issues one bonus share for every three equity shares held. Find out the value of shares before the issue of bonus shares and after the issue of bonus shares.

सदस्य क्या है? अंशधारी व सदस्य में अंतर बताइये। What do you mean by member? Differentiate between member and share holder.

प्र. 4. ऋणपत्र क्या है? ऋणपत्रों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करो। What is Debenture? Explain it's types?

अथवा/OR

टिप्पणी करो-/Short note on-

- (अ) अंशधारी/Shareholder.
- (ब) निजी कंपनी/Private Company.
- प्र. 5. कंपनी अंकेक्षक के दायित्त्वों का वर्णन करें। Describe the liablities of a Company Auditor.

अथवा/OR

एक कंपनी में संचालकों की नियुक्ति सम्बन्धी प्रक्रिया का वर्णन करो। Described fully how directers are appointed in a Company.

119 BCOMD203

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2017 B.COM. SECOND YEAR

PAPER - IV : COMPANY LAW AND AUDITING

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. अंकेक्षण रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं? इसका प्रारूप बनाइये। What do you mean by Audit Report? Prepare it's proforma.

अथवा/OR

आंतरिक निरीक्षण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक निरीक्षण व आंतरिक अंकेक्षण में अंतर बताइये।

What do you mean by Internal check? Diffrence between internal check and internal audit.

प्र. 2. संचालक से आप क्या समझते हैं? संचालक की योग्यताएं व अयोग्यताओं का वर्णन करो।

What do you mean by Directer? Explain it's qualification & dis qualifications.

अथवा/OR

निजी व सार्वजनिक कंपनी में अंतर बताइये। Explain diffrence between Private and Public Company.

भारतीय आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत हिन्दू अविभाजित परिवार के कर निर्धारण के प्रमुख तत्त्वों की विवेचना करो।/Discuss the salient features of assessment of Hindu undivided family under the Indian Income Tax Act. 1961.

प्र. 5. जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ योजना से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्त्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या करो।

What do you understand by "Pay as you earn scheme." State clearly the important provisions of Income Tax Act. regarding it.

अथवा/OR

प्र. 10. सुभाष शर्मा का जन्म 10.03.1940 को हुआ था। निम्नलिखित सूचनाओं से कर निर्धारण वर्ष 2016–17 के लिये उनका कर दायित्व व देय कर राशि ज्ञात करो।

Shri Subhash Sharma was born on 10.03.1940. Find his tax liabilities and tax payble for the A.Y. 2016-17 with the help of following information-

com p	tay bayare to: the tim force and the trails of temporarily					
(i)	Salary received	1,30,000				
(ii)	Receipts from royalty of Books	5,000				
(iii)	Monthly rent of a house letout	6,000				
(iv)	Municipal Taxes on house per annum	1,000				
(v)	Taxable long-term capital Gain	30,000				
(vi)	Interest received from listed debenture of a company	27,000				
(vii)	Deposit in P.P.F.	20,000				
(viii)	Amount received from a lottery	14,000				
(ix)	Premium on the life of married major self-dependent sor	5,000				
(x)	L.I.C. premium paid on dependent minor nephew	2,000				
(xi)	Interest received on saving bank account	30,000				

- (xii) N.S.C. purchased on 28.01.2011 for 10,000 interest on such NSC in 1st year is Rs. 8.16 and in 2nd year it is Rs. 8.83, for 3rd year 9.55, for 4th year 10.33, for 5th year 11.17 and for 6th year 12.08 for every investment of Rs. 100.
- (xiii) Income from selling & buying the securing the securities kept as business stock Rs. 67,000 on which Rs. 17,000 Security Transaction Tax is paid.
- (xiv) He deposited Rs. 4,000 of advance Tax on 31.12.2015.

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2017 B.COM. SECOND YEAR PAPER - V : INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक है।

120

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. निम्नलिखित विवरण से कर निर्धारण वर्ष 2016–17 के लिये श्री अंकित की वेतन शीर्षक की कर योग्य आय की गणना करो–
 - (i) अप्रमाणित भविष्य निधि में अंशदान के लिये 3,600 रू., जीवन बीमा प्रीमियम के लिये 2,400 रू. एवं मकान किराये के लिए मूल वेतन के 10 प्रतिशत की कटौती करने के बाद शुद्ध वेतन प्राप्त किया 21,000 रू.।
 - (ii) महँगाई भत्ता 300 रू. प्रतिमाह। (iii) बोनस 3,000 रू.।
 - (iv) मनोरंजन भत्ता 400 रू. प्रतिमाह जो 10 वर्ष पूर्व पहली बार स्वीकृत किया गया था।
 - (v) अप्रमाणित भविष्य निधि में नियोक्ता का अंशदान 7,200 रू.।
 - (vi) फण्ड की एकत्रित राशि पर 15 प्रतिशत की दर से जमा ब्याज 9,000 रू.।
 - (vii) एक सुर्साज्जित मकान की सुविधा। नियोक्ता द्वारा मकान का देय किराया 2,000 रू. प्रतिमाह है जिसमें फर्नीचर का किराया 200 रू. प्रतिमाह शामिल है।
 - (viii) पानी एवं बिजली की सुविधा जिसके लिये गत वर्ष में नियोक्ता ने 1,500 रू. व्यय किये।
 - (ix) कार्यालय समय के दौरान मुफ्त भोजन की सुविधा जिसका मूल्य 2,000 रू. प्रतिमाह है। माह में औसत रूप से 25 कार्य दिवस हैं नियोक्ता कर्मचारी से 400 रू. प्रतिमाह वसूल करता है।
 - (x) यात्रा भत्ता प्राप्त किया 9,000 रू. जिसमें वास्तविक व्यय हुआ 6,600 रू.।
 - (xi) 15,000 रू. की जीवन बीमा पॉलिसी पर नियोक्ता द्वारा प्रीमियम चुकाया 2,000 रू.।
 - (xii) उसने अपनी पत्नी के इलाज पर गत वर्ष में 17,000 रू. खर्च किये। इस सम्पूर्ण राशि का नियोक्ता ने पुनर्भरण कर दिया। इलाज एक निजी चिकित्सालय में करवाया था।

Compute the taxable income from salary of Shri Ankit for the assessment year 2016-17 from the following details-

- (i) Net salary received Rs. 21,000 after deduction of contribution to an unrecognised Provident Fund Rs. 3,600; Rs. 2,400 for life insurance premium and house rent 10% of basic salary.
- (ii) Dearness allowance @ Rs. 300 per month (iii) Bonus Rs. 3,000.
- (iv) Entertainment allowance @ Rs. 400 per month which was granted 10 years back for the first time.

- (v) Employer's contribution to unrecognised provident fund Rs. 7,200.
- (vi) Interest on the accumlated balance of fund @ 15% Rs. 9,000.
- (vii) Facility of furnished accomodation. The rent payable by the employer is Rs. 2,000 P.M. including Rs. 200 P.M. as rent of furniture.
- (viii) Free supply of water and electricity for which employer spent Rs. 1,500 in the previous year.
- (ix) Free lunch during office hours costing Rs. 2,000 P.M. on an average there are 25 working days in a month. The employer recovers Rs.400 P.M. from the employee. (x) Travelling allowance received Rs. 9,000. The actual expenditure was Rs. 6,600 only. (xi) Life Insurance premium paid by employer Rs. 2,000 on policy of Rs. 15,000 taken on the life of employee. (xii) During the previous year he spent Rs. 17,000 on the treatment of his wife. Whole of the amount was reimbursed by the employer. The treatment was taken in a Private Hospital.

मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? इसका निर्धारण कैसे किया जाता है? मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय के निर्धारण में वार्षिक मूल्य में से कौन सी कटौतियाँ स्वीकृत है?/ What is meant by annual value of house property? How it is determined? What deductions are allowed from annual value in computing taxable income from house property?

प्र. 2. एक व्यापार के कर-योग्य लाभों की गणना करने में कौन से व्यय स्पष्टतया स्वीकृत हैं ? Specify the expenses which are expressly allowed in computing taxable profits from business?

अथवा/OR

1 अप्रेल, 2015 को श्री अशोक के पास स्वदेशी लि. के 500 समता अंश थे। इनमें से 100 अंश उसको 1992-93 में बोनस अंशों के रूप में प्राप्त हुए थे, जबिक 200 अंश 1990-91 में 175 रू. प्रति अंश की दर से क्रय किये गये थे। इन अंशों को क्रय करने के सम्बन्ध में 200 रू. दलाली एवं अन्य व्ययों के रूप में चुकाये गये। 1अक्टूबर, 2014 को स्वदेशी लि. ने 100 रू. की दर से अधिकार अंशों का निर्गमन किया। श्री अशोक को 200 अधिकार अंश 15 जनवरी, 2015 को प्राप्त हुए। श्री अशोक ने सभी 500 अंशों को मई, 2015 में 190 रू. की दर से बेच दिया तथा 1,000 रू. दलाली इत्यादि पर व्यय हुए। श्री अशोक के पूँजी लाभों की गणना करो। 1990-91, 1992-93 तथा 2000-01 के लिये लागत स्फीति सूचकांक क्रमशः 182, 223 तथा 406 है।

On 1st April, 2015 Mr. Ashok had 500 equity shares in Swadeshi Ltd. Out of these 100 shares were received by him as bonous shares in 1992-93, while 200 shares were purchased by him in 1990-91 @ Rs. 175 per share. He had paid Rs. 200 as brokerage and other expenses for purchasing these shares. On 1st October, 2014 Swadishi Ltd. issued "Right issue" @ Rs. 100. Mr. Ashok got 200 Right shares on 15th January, 2015. Mr. Ashok sold all the 500 shares in May, 2015 @ Rs. 190 per shares and spent Rs. 1,000 on brokerage etc. Compute the amount of capital gain of Mr. Ashok. The cost inflation in dices for 1990-91, 1992-93 and 2000-01 are 182, 223 and 406 respectively.

- प्र. 3. गत वर्ष के दौरान श्री सुरेश चौधरी ने ब्याज के रूप में निम्नलिखित राशियां प्राप्त की:During the previous year Mr. Suresh Choudhary received the following amounts as interest:-
 - (i) Rs. 10,000 on Raj. Govt. Loan. 2025
 - (ii) Rs. 13,500 on debentures of Jodhpur Municipality.
 - (iii) Rs. 22,500 on Tax-free debentures of Life Insurance Corporation.
 - (iv) Rs. 8,100 on Tax-free debentures of Century Mills Ltd.
 - (v) Rs. 3,600 on debenture of Udaipur Iron Works Ltd. सेन्चुरी मिल्स के कर-मुक्त ऋण-पत्र मुम्बई विनिमय पर सूचियत हैं जबिक उदयपुर आयरन वर्क्स के ऋण-पत्र भारत में किसी भी स्कन्ध विनिमय पर सूचित नहीं हैं। कर निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिये श्री सुरेश चौधरी की अन्य साधनों से आय शीर्षक की कर-योग्य आय यह मानते हुए ज्ञात करो कि बैंक संग्रह की गई राशि पर 2 प्रतिशत कमीशन वसूल करती है तथा ब्याज का भुगतान प्रत्येक दशा में 1 जुलाई तथा 1 जनवरी को किया जाता है। /The Tax free debentures of Century Mills Ltd. are listed at mumbai stock exchange while the debentures of Udiapur Iron Works Ltd. are not listed at stock exchange in India. Compute the taxable income from other sources of Shri Suresh Choudhary for the A.Y. 2016-17 assuming that his Bank has charged 2% commission on the actual amount of interest collected and the interest in each case is received on 1st July and 1st January.

अथवा/OR

हानियों की पूर्ति एवं उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित आय-कर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन करें। / Discuss the provisions of Income Tax Act. relating to the set-off and carry-forward of losses.

121

TIME: 3.00 Hours

BCOMD205

MM: 70

प्र. 3. क्षेत्रीय असंतुलन के सूचकों पर प्रकाश डालिए।
Highlight the indicators of regional imbalance.

अथवा/OR

निम्न पर टिप्पणी लिखिएं।/Write note on following:

7+7=14

14

- (i) मौद्रिक नीति / Monetary Policy.
- (ii) राजकोषीय नीति / Fiscal Policy.
- प्र. 4. भारत में विदेशी सहयोग का योगदान, इसकी समस्याएँ एवं इसके उपयोग के लिए सुझाव दीजिए।/Explain the role of foreign collaboration, problems and suggestions for its utilisation. 4+4+6=14

''व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों की विचारधारा द्विमार्गीय है''। समझाइये। समाज के विभिन्न वर्गों के प्रति व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों का विवेचन कीजिए।

"The concept of social responsibilities of business is a two way traffic." Describe and discuss the social responsibilities of business towards different sections of society.

4+10=14

- प्र. 5. निम्न पर टिप्पणी लिखिए/Write note on the following. **3.5x4=14** (अ) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष / International Monetary Fund
 - (ब) विश्व बैंक / World Bank
 - (स) विश्व व्यापार संगठन / World Trade Organisation
 - (द) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश / Foreign Direct Investment

अथवा/OR

एक बहुराष्ट्रीय कम्पनी को प्रभावित करने वाले अन्तर्राष्ट्रीय वातावरण को सचित्र समझाइये तथा व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाएं बताइये (रेखाचित्र सहित)। Explain with diagram the effects of International Environment on MNC and also represent different stages of Business Cycle with graph.

8+6=14

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2017

B.COM. SECOND YEAR
PAPER - VI : BUSINESS ENVIRONMENT

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. व्यवसाय एवं वातावरण के बीच संबंध की जांच कीजिए। साथ ही व्यावसायिक दृष्टिकोण से व्यावसायिक वातावरण के अध्ययन के महत्त्व को समझाइये।

Explain the relationship between business and environment. Also explain from business point of view that study of business environment is important.

6+8=14

अथवा/OR

भारत में कीमत वृद्धि के कारणों को बताते हुए, इसे नियंत्रित करने के सरकारी उपाय भी समझाइये।

Write down the causes of increase in price in India and explain governmental measures to control price rise. 7+7=14

प्र. 2. भारत में बेरोजगारी के कारणों को बताते हुए, इन्हें दूर करने के उपायों का उल्लेख कीजिए।

Give the reasons of Unemployment in India and what are the remedies to cure it. **7+7=14**

अथवा/OR

'मुद्रा स्फीति' से क्या तात्पर्य है तथा इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। What is meant by Inflation and state it's various types? **4+10=14**

B.COM. SECOND YEAR

PAPER - VII: PROJECT MANAGEMENT

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश: किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. तकनीकी विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? एक परियोजना में वांछित विभिन्न प्रकार की साध्यताओं का विवेचन कीजिए।

What do you understand by Technical Analysis? Describe the desirable diffrent types of feasibility.

अथवा/OR

परियोजना को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रमुख विशेषताएँ एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।/ Define Project. Discuss the main characteristics and objectives of Project.

प्र. 2. आन्तरिक प्रत्याय दर विधि के गुण और दोषों का वर्णन कीजिए।

Describe the merits and demerits of IRR method.

अथवा/OR

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए-/ Write short notes on the following:

- (अ) छाया मूल्य निर्धारण / Shadow Pricing.
- (ब) वित्तीय विश्लेषण / Financial Analysis.
- प्र. 3. एक मैट्रिक संगठन क्या है? मैट्रिक संगठन तथा कार्य बल संगठन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What is a matrix organisation? Deffrenciate the line and staff organisation and matrix organisation.

परियोजना प्रबन्धक के कार्य एवं दायित्त्वों को स्पष्ट कीजिए। Explain the responsibilities and tasks of Project Manager.

प्र. 4. सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe the process of Social Cost Benefit Analysis.

अथवा/OR

आशा इन्जिनियरिंग कम्पनी एक नयी मशीन क्रय करने का विचार कर रही है। बाजार में दो मशीनें X और Y उपलब्ध है, प्रत्येक की लागत 1,20,000 रू. है। मशीनों की लाभदायकता की तुलना करने के लिए 10 प्रतिशत बट्टा दर का प्रयोग किया जाना है। कर के बाद परन्तु हास से पूर्व की आय निम्न प्रकार से अपेक्षित है— /Asha Engineering Company is considering the purchase of a new machine. Two machines X and Y are available in the market, each costing Rs. 1,20,000. In camparing the profitability of the machine a discount rate of 10% is to be used. Earnings after tax but before depreciation are expected to be as follows:

Years	Machine 'X'	Machine 'Y'	
1	30,000	15,000	
2	50,000	30,000	
3	40,000	50,000	
4	40,000	60,000	
5	30,000	50,000	

शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि तथा वर्तमान मूल्य सूचकांक विधि का प्रयोग करते हुए बताइये कि कौनसी मशीन अधिक लाभप्रद विनियोग है।/Indicate which machine would be a more profitable investment, using net present value method and present value Index method.

प्र. 5. सन्तरा ट्रेडर्स का प्रबन्ध एक नयी मशीन का क्रय इस शर्त पर करना चाहता है कि उसकी लागत पाँच (5) वर्ष में वसूल की जा सके। आप निम्न सूचनाओं के आधार पर प्रबन्धकों को सलाह दीजिए कि मशीन को क्रय किया जावे अथवा नहीं:

The management of Santra Traders wants to by a new machine on the condition that its cost should be recovered in five years. Advise the management whether the machine should be purchased or not on the basis of all the following information:

Rs.

(i) Cost of the machine

5,00,000

(ii) Revenue generated p.a.

6,00,000

(iii) Variable cost

50% of Revenue

- (iv) Annual fixed costs other than Depreciation 25,000
- (v) Life of the machine is 10 years. Depreciation is provided on straight line method.
- (vi) Taxation to be charged at 50% of profit.

अथवा/OR

परियोजना जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। Describe the various phases of Project Life Cycle.
